
Händelser i bygden. 
 

Som i våra dagar var väl små eller stora, trevliga, komiska eller tragiska händelser 

samtalsämnen. En del händelser kunde leva kvar länge i den muntliga traditionen men 

glömdes så småningom. Berättelser som traderas har alltid en tendens att förändras till sitt 

innehålla. Dock gav  en del upphov till en kommentar eller anteckning i kyrkböcker, socken-

stämmoprotokoll eller rättegångsprotokoll. Genom att sammanställa uppgifter från eller läsa 

mellan raderna i olika skriftliga dokument kan man få en vidare och korrektare bild av 

händelseförloppet. Händelser som föranlett en rättegång har naturligtvis dokumenterats på 

mycket utförligt sätt; här ges ibland uppgifter om den anklagades utseende och personlighet. 

 

Innan vi fick tidningar, radio och TV var den muntliga förmedlingen det huvudsakliga 

nyhetsmediet. Jag kommer ihåg att fortfarande i min barndom, 1940-talet, kunde man höra 

personer fråga någon som varit till kyrkan om denne hade något” körknytt”. Det rörde sig väl 

i de sammanhangen om dödsfall eller lysningar. Dock ska vi komma ihåg att fram till 1900-

talets början var kyrkan organ för vidarebefordran av statens och andra myndigheters påbud 

och meddelanden. T ex var det från predikstolen bönderna i Hökmark fick uppgift om att 

Laga Skifte skulle hållas i byn. 

 

Branden i Fjällboda. 
 

Fjällboda är ett nybruk som ligger mellan byarna Svarttjärn och Hökmark, men det har 

hökmarkanknytning genom att de första nybyggarna kom från Hökmark. Per Jonsson från 

Hökmark 8 och Anna Johansdotter från Hökmark 6 gifte sig 1794 och flyttade till nubygget 

Fjällboda. En bror till Anna, Johan Johansson, var den andre nybyggaren i Fjällboda. I 

Fjällboda fanns 2 hemman. Åtminstone det ena brukades in på 1950-talet. 

 

Anna och Per hade 1801 fått fem barn födda -95. -96, -97, -99 och -00. Per Fredrik, som 

föddes 1795, dog 1797. 1801 hade paret alltså 4 barn i åldrarna 1 till 5 år. I Lövångers dödbok 

står dessa barn som avlidna den 12/8 1801 genom vådeld. Det är den enda uppgift som finns 

om händelsen. 

 

Den tragiska händelsen måste ju ha väckt förstämning i bygden och varit allmänt omtalad 

vida omkring. Det fanns ju inga tidningar den tiden så det finns inga skriftliga källor som 

beskriver händelsen. Den föranledde vad jag kunnat se inga rättsliga åtgärder, så i 

domböckerna finns heller inga uppgifter att hämta. I den muntliga traditionen har den dock 

levt kvar, åtminstone i trakterna runt Missjön. Ingegerd Andersson berättade om den för sina 

barn. 

 

Eftersom det inte finns några skiftliga källor som beskriver vad som hände är det naturligtvis 

öppet för spekulationer. Kanske gick det till så att barnen lämnats ensamma i huset medan 

föräldrarna var ute i arbete, t ex i ladugården. Kanske hade de t o m låsts inne. Barnen hade 

kanske lekt med elden i den öppna spisen. 

 

Barnadödlighet. 
 
Barnadödligheten var väldigt hög. Med barnadödlighet brukar man mena andelen barn som 

dör inom de första (5?) levnadsåren. För hundra år sedan dog 1 barn av 5 inom de första 

levnadsåren och den var på en nivå som vi idag kan se i utvecklingsländer (som t ex Nigeria). 



Många av barnsjukdomarna som vi nu, tack vare den moderna sjukvården anser som 

harmlösa, var under 1800-talet mycket allvarliga. I dödböckerna ser man ofta anteckningar 

om scharlakansfeber och kikhosta som dödsorsaker.  

 

1857 härjade en epidemi av scharlakansfeber i Lövångers socken. Mellan mars och oktober 

dog c:a 80 barn i denna sjukdom i socknen. I Hökmark dog flera barn. ”Jan-Jans deri Morn” 

(Johan Johanssons), som hade 3 barn (flickor). 2 av dessa dog i epidemin. 

 

Som en följd av kriget var år 1809 ett år med hög dödlighet i socknen. I augusti det året dog 6 

barn inom en dryg vecka i 3 granngårdar vid Missjön. Dödsorsaken har skrivits mycket 

otydligt i dödboken. Jag läser den som ”blodsjuka”, vilket nog skall tydas som rödsot eller 

dysenteri. Torparfamiljen Hedström förlorade en 2 månaders flicka, Jon Jonssons i Hökmark 

8 förlorade 2 flickor, 2 år resp. 2 månader gamla, och hos familjen Erik Andersson i Hökmark 

7 dog 3 pojkar i åldrarna mellan 5 månader och 3 år. 

 

Prästerna som skrev in dödsorsaken i dödboken kunde nog ha litet egna beteckningar på 

sjukdomar. Som sagt var nog ”blodsjuka” antagligen detsamma som ”rödsot” = dysenteri. 

Dysenteri är en infektion i tjocktarmen (t ex det vi idag kallar amöbainfektion) vilken 

kännetecknas av blodiga diarréer. Dysenteri är en sjukdom som brukade uppträda i orostider, 

och kallas ibland fältsjuka, och den spreds hösten 1809 antagligen av ryska soldater elle 

svenska soldater som återvände från fångenskap I gården Moren (Hökmark 11) dog 2 barn 

(15 resp. 13 år gamla) den 8:e resp. 13:e september 1809. 

 

I vissa familjer var barnadödligheten särskilt tragisk; ibland dog hälften av barnen före mogen 

ålder. I familjen Hedström t ex dog 7 av de 9 barnen före 5 års ålder. 

 

De allra flesta familjer förlorade barn. Den stora befolkningsökningen på 1800-talet måste 

dock betyda att trots allt överlevde flera då än under 1700-talet – barnkullarna var antagligen 

lika stora. Krigen på 1700-talet hade ju också den effekten att många unga män skrevs ut till 

krigstjänst vilket innebar en nästan säker död. 

 

Dock finns familjer som avviker från mönstret med stor barnadödlighet. I två familjer (Johan 

Lundqvists och Jonas Lindholms) föddes 6 resp. 9 barn som alla överlevde till minst 65 års 

ålder. 

 

Spädbarnsdödligheten är ett kapitel för sig. I födelseboken ser man ofta anteckningen 

”nöddop”, vilket innebär att barnet dog inom 1 dygn. (Barnen döptes vanligtvis av präst inom 

1 dygn i annat fall.) Barn, som dog tidigt, blev ibland inte antecknade i husförhörslängden 

vilket innebär att den inte är helt tillförlitlig vad beträffar uppgifterna om familjemedlemmar. 

Särskilt stor var spädbarnsdödligheten bland barn födda ”oäkta”, d v s utom äktenskapet. 

Kanske fick dessa ovälkomna barn sämre omvårdnad. 

 

Förtalsmål 1833. 
 
Barnadödligheten var som visats stor och särskilt stor var den för spädbarn. Att det kunde ge 

upphov till ryktesspridning och förtal finner vi i domboken för 1933. I ett protokoll redovisas 

en rättegång mot bondhustrun Brita Andersdotter från Hökmark 10 och vad det hela handlar 

om framgår av sammanfattningen i saköreslängden med domslut: 

 



Efter åtal är hustrun Brita Andersdotter i Hökmark för utspridande af lögnaktigt rykte derom, 

som skulle hustru Lena Stina Jacobsdotter sitt späda barn ovarsammeligen förqväft, fälld att 

böta 6:32 rdr banco eller att i brist af tillgång straffas med åtta dagars fängelse vid vatten 

och bröd å Landshäktet, samt att å nästa Ting göra Lena Stina Jacobsdotter inför Rätta 

offentlig Afbön 

 

Lena Stina (Magdalena Christina) Jacobsdotter var gift med Johan Andersson, Hökmark 9b 

(min beteckning) som var en gård som låg ”nea hejn”, strax söder om ”Sammel Ers”. Gården 

var en av dem som vid Laga Skifte anvisades en ny plats och flyttades upp till vägen. 1833 

var gården alltså granne med Hökmark 10. 

 

Det spädbarn det handlade om var Anna Catharina född och död 1833. Familjens piga Elsa 

Andersdotter har lämnat ett skriftligt vittnesmål som klart visar att dödsfallet kommit väldigt 

hastigt och oväntat och i närvaro av andra personer än modern. Hon bedömde orsaken som 

kolik. Ett vittnesmål av mor och dotter från  Hökmark 7 vid Missjön vittnar om att andra 

kvinnor påstått att barnliket dessutom behandlades ovärdigt. 

 

Lena Stinas familj såg ut som följer: 

 
1820 Johan Andersson (Hedström?) 1798 22/11  Hökmark 9, 

 g 23 13/4 Magdalena Christina Jacobsdotter 1804 4/3  Daglösten 1 

  Eric Anton 25 13/3 - 26 1/10? 

  Anders 27 7/8 - 27 

Stenvall  Johan 28 7/12 g 56 16/12 Eva Marg. Andersd. Svensk, Vebom. Vallen 

  Anna Catharina 33 14/1 - 13/2 

  Eric Anton 34 5/5 - 6/8  

Vallmark Pehr Anton 35 25/12 g 56 16/12 Christina Elisab. Andersd., Tjärn Tjärn 

  Carl Jacob 37 14/10 g 61 Catharina Lovisa Burlin, Ljusvattnet, Burträsk 

 

Förtalet kan ha varit anledningen till att Lena Stina och Johan 1840 flyttade till Vallen efter 

ett hemmansbyte med Isak Larsson. Som framgår av redovisningen av familjen härstammar 

familjen Stenvall härifrån. 

 

Från 1824 finns ett rättegångsmål där Johan Andersson åtalar barnmorskan Catharina 

Bäcklund för att genom oskickligt förfarande ha förorsakat att familjens första barn, som 

förlöstes i januari 1824, var dödfött. Barnliket ska enligt skrivna vittnesmål ha uppvisat stora 

ansiktsskador och brutna ben. 

 

Kanske bör man också här nämna att en son till Brita Andersdotter blev ägare av gården när 

han gifte sig med en dotter till Isak Larsson. 

 

Eldsvådor. 
 

Ibland inträffade eldsvådor där hus brann ned. Den största källan till information i 

sammanhanget är domböckerna. Den som förlorat ett hus i en brand kunde yrka ersättning för 

skadan (brandstod) i häradsrätten – skadan ersattes med skattemedel. 
 

I juni 1828 eldhärjades bagarstugan ”deri Morn”, d v s gården öster om Hundtjärn. Ägaren Johan 

Ericsson lämnade in en ”begäran om brandstöd”. I rättegångsprotokollet står att ”samtlige 

brandstodsskyldige män” hade kallats. 2 nämndemän, Olof Sederberg och Nils Holmqvist, hade 

gjort en kostnadsberäkning för uppbyggandet av stugan. Det skulle kosta 108 riksdaler att bygga 

upp den. Rätten godkände äskandena och avslutar:  ”Johan Eriksson må hos Konungens 



Befallningshafwande i Länet med Protokoll häröfwer försedd ödmjukeligen sig anmäla om Ordres 

till wederbörande att benämde Summa i i föreskrifwen ordning upbära och redowisa.” 
 

Här får vi svaret på  vem som stod för utbetalningen; det var alltså kronan. Jag antar att det 

var en instans som också kunde avslå begäran. 

 

En betydligt större eldsvåda inträffade den 2 maj 1843. Den drabbade var bonden Samuel 

Larsson som ägde hemmanet och gården vi känner som Oskar Lundströms. Vad som hade 

hänt beskrivs kanske bäst av protokollet från brandsynen som gjordes dagen efter: 

 

Protokoll hållet i Hökmarks By af Löfångers Socken den 3dje Maji 1843. 

 

I D: Till följd af  t: f: Domhafvanden i Orten, Herr Hof Rätts Notarien V: J: Baudins denne 

dag utfördordnande, inställde sig undertecknad Ordinarie Krono Länsman och t: f: 

Häradsskrifvare jämte Nämndemannen Johan Olofsson i Broänge hos Bonden Samuel 

Larsson i denne by, för att icke allenast besigtiga och värdera den skada han lidit genom i 

gårdagen upkommen vådeld, hvarwid Man- och Ladugård samt Foder och Redskap jämte 

annan lösegendom gått förlorad, utan ock undersöka orsakerne till eldens upkomst. 

Samuel Larsson var härvid tillstädes och förklarade att han, som i gårdagen 

varit sysselsatt med tröskning af säd, fått underrättelse af pigan Brita Cajsa Nilsdotter, 

derom, att rök visat sig i yttre taket af Ladugården, hvarföre han genast sprang dit för att 

berga Kreaturen; Inkommen i Fähuset märkte han ej något tecken på eldswåda derinne, men 

under det han i största hast lössläppte alla Kreaturen, hade elden redan nedträngt genom 

yttre taket och nedfallit uti ett i porten stående halmlass, som genast antändes och af häftiga 

luftdraget spridde eldflammor öfver hela porten och in i foderladan, så att Samuel Larsson ej 

kunde drifva ut mer än 2ne kor, utan måste för att ej blifva sjelf innebränd, krypa ut igenom 

gödselgluggen. Och fastän Grannarne härunder hunnit komma till biträde, var det likväl 

omäjligt att berga öfriga Kreaturen, eller att dämpa elden, emedan han af den svåra stormen 

spridde sig med en oerhörd hastighet och dertill kastades öfver den närbelägna brunnen som 

deraf blef oåtkomlig, inpå Mannbyggnaden och tände den på flere ställen, derigenom att 

elden trängde sig i fogningarne af brädbeklädnaden och under taket, så att, ehuru en avanlig 

mängd Menniskor kommit till stället, allt deras arbete likwäl var förgäfves, att försvara 

Mannbyggnaden; dock hann all lösegendomen derifrån i det närmaste uttagas  och förvaras 

från förstöring. 

 Om orsakerna till eldens uppkomst förklarade Samuel Larsson sig ej äga 

ringaste kännedom. …… hade pigan på morgonen gjort upp eld i Fähusspiseln för att sjuda 

några garnhärfvor; men dertill hade på Samuel Larssons tillsägelse endast tallved blifvit 

använd och dessutom hade både han och hans hustru flere gånger sett efter elden samt makat 

de få bränderne upp efter den säkra spiseln. 

 Pigan Brita Cajsa Nilsdotter förekallades härefter och förmälde, att hon vid 

middagstiden gått att hämta garnet, och vid det hon ingått i Fähuset ej märkt den ringaste 

fara, äfvensom elden i spiseln var slocknad, men då åter utgått i porten, hade hon sett eld i 

taket och straxt sprungit att derom underrätta sin husbonde, men i öfrigt förmälde hon att så 

tillgått som han berättat och hvaruti nu tillstädeskomne Grannar äfven instämde. 

 Synemännen besigtigade nu tomterne efter de avbrände husen samt qvarstående 

skorstenen i Fähuset, å hvilken någon bridtfällighet, vållande till olyckan, ej kunde 

förmärkas; hvarefter beskrifning öfver de nedbrände husen och deras värdering förrättades i 

följande ordning: 

 



Därefter följer en beskrivning av de nedbrunna husen och en värdering av dessa jämte 

förlorade inventarier. Jag återger en del, mest för att vi här får en beskrivning hur hus såg ut 

och var byggda. Längdmåtten har angetts i alnar, jag har givit dem i meter inom parentes. 

 

1o Mannbyggnaden, upsatt af Talltimmer på stenfot, 7¼ alnar (4,4 m) hög till väggbandet, 31 

alnar (18,5 m) lång, 9¾ alnar (5,8 m) bred indelt i förstuga, Sal 9½ alnar (5,3 m), Förstugu 

Kammare 5¾ alnar (3,4 m), Kök 9 alnar (5,4 m), Inför Kammare 6¾ (4 m), alt längd. Alla 

rummen väl inredde med golf af klofvar, varmtak af bräder, spislar af Tegel, Fönster och 

dörrar samt port till Förstugan; Hela Byggnaden utvändigt brädfordrad och försedd med 

yttre tak af röte, näfver och takved. Altsammans i godt stånd, anses, med afdrag af värdet i 

bergade dörrar och fönster till     333:16:- 

(myntenhet: riksdaler : skilling : runstycken. 1 rdr = 48 skillingar, 1 skilling = 12 runstycken. 

Ett dagsverke värderades till  27 skilling, en ko värderas i detta dokument till 20 rdr.) 

 

2o Ladugården, bestående af Fähus 12 alnar (7,2 m) i fyrkant, omkring 20 år gammalt, med 

nödig inredning, port, 6½ lång, Foderlada 7¾ alnar (4,6 m) dito, Wedhus 10¼ alnar (6,4 m) 

långt, alltsammans af lika bredd som Fähuset, under ett tak af röte, näfver och takved samt i 

bergeligt skick värd     100:-:- 

 

3o Stallbyggnaden, 12 alnar (7,2 m) lång och 8½ (5,1 m) alnar bred, indelt i stall med spiltor, 

port och lider under enahanda yttertak med föregående byggnaden och endast 15 år gammal 

i godt skick värd       30:-:- 

 

4o Hemlighus, nyligen uppsatt till stallbyggnaden med golf af klofvar m… annan inredning 

samt lika Tak med stallen       13:16:- 

 

5o Fårhus, 6 alnar (3,6 m) i fyrkant; gammalt men med näfvertak     4:-:- 

 

6o Brunn, med hink och ämbar       2:32:- 

 

7o Gödselbrunn, 12 alnar (7,2 m), 8½ alnar (5,1 m) brett, halfröstat med  

tak af utskottsbräder        6:32:- 

    Summa rdr banco             510:-:- 

 

Dessutom förlorades 3kor, 2 kvigor, 19 får, 2 getter och 1 gris. Dessa samt förlorade 

inventarier värderades till                          190:-:- 

    Summa rdr banco 700:-:- 

 

Branden måste varit en hemsk upplevelse för de boende och deras grannar. Men de hade 

sinnesnärvaro att bära ut inventarierna från huvudbyggnaden (t o m dörrar och fönster). Tack 

vare den här inventeringen av det förstörda får vi en inblick i husbyggnad. T ex visste jag inte 

att de vi kallar golvplankor, som man kan imponeras av i gamla hus, kallas ”klovar”. De är ju 

egentligen halvor av kluvna timmerstockar, därav namnet. Huvudbyggnaden måste varit en 

ganska stor. Det var ju en parstuga med tillbyggd ”införkammare”. Den såg ut ungefär som 

museibyggnaden i Lövånger. Den var också brädfordrad vilket väl inte var helt vanligt under 

1:a hälften av 1800-talet då sågade bräder var en dyr vara.  

 

Det märkliga i domstolsförhandlingen var en inlaga från Samuel Larssons grannar som 

protesterade mot värderingen, framför allt av mangårdsbyggnaden. Den var så gammal att 



ingen visste hur. Samuel Larsson gick med på en sänkning av beloppet till 400 rdr (möjligtvis 

avser detta värderingen av husen).  

 

Dråpet i Svarttjärn 1849. 
 

Nils Ericsson föddes 1812 i Hökmark 4, den gård vi sena tiders barn känner som ”Kalle 

Hedlunds”. Det trassliga och tragiska levnadsöde han fick var nog något som berörde 

hökmarkarna  

 

Nils gifte sig 1834 med Brita Catharina Johansdotter i Fjällboda. Hon var dotter till Johan 

Johansson, vilken var född i ”Gammelgaln” på västra sidan av Missjön och en av grundarna 

av nybruket Fjällboda. Johan Johansson var lekmannapredikant och antagligen en person med 

gott anseende. Han omnämns på sidan 243 i Lövånger del III. 

 

Våren 1836 var Nils Ericsson, då kallad ”nybyggare i Fjellboda”, instämd till Tinget för ett 

antal tjuvnadsbrott. Bland annat hade han stulit hö för 3 rdr från Nils Sjögren (Hökmark) och 

hö för 2 rdr från sin far Eric Ericsson. Dessutom hade han ”emot sin Svär Fader fällt smäde 

ord”. Han dömdes till 15 rdr i böter för höstölderna och för vanvördnaden mot sin Svärfader 

att böta 50 daler sifvermynt eller 16 Rdr 32 sk. Dessutom skulle han en söndag undergå 

uppenbar kyrkoplikt och vid nästa Ting ”gjöra sin Svär Fader inför Rätta offentlig afbön”. 

Eftersom Nils Ericsson saknade tillgångar att betala böterna fick han avtjäna ”20 dagars 

fängelse vid vatten och bröd”. 

 

1837 köpte Nils sin fars hemman men redan 1838 bytte han hemman med Erik Lundgren som då 

innehade en del av Hökmark 16. 1839 sålde Nils detta hemman till Johan och Nicodemus 

Johansson. 

 

I sockenstämmoprotokollet från 4 Maj 1845 redogörs för ett förslag till ett köpebrev mellan 

barnmorskan Eva Lindquist och fattigkasseföreståndaren om ett köp för 800 rdr och andra beting, 

av skattehemmanet 7/64 mantal No 3 i Svarttjärn. Dessutom hade man ett förslag till avtal med Nils 

Ericsson att man på bestämda villkor skulle utarrendera hemmanet, ”att derigenom undgå 

försörgning af hans fattiga familj med många små barn”. Sockenmännen gillade och godkände 

förslaget. Man gav också Nils ett lån av 2 tunnor korn så att han kunde beså hemmanet. 

 

Familjen såg ut som följer: 
 

 Nils Ericsson 1812 24/5 – 1877 31/7  Hökmark 4 

 g Brita Catharina Johansdotter 1805 12/9 – 1849 2/11  Fjällboda

  

 h oä Brita Catharina 30 13/3  dör tidigt 

  Helena Catharina 36 1/5 döv 

  Brita Erica 38 

  Eric Johan 41 10?/4 

  Johanna 44 2/2 

  Anna Lovisa 46 3/9 

  Nils Anton 49 13/6 

 

Men Nils hade tydligen svårigheter att betala arrendet. I augusti 1849 beslutade sockenstämman att 

”arrendatorn aldra sist innan Sommarmarknaden borde erlägga detsamma så witt Han wille wid 

hemmanet förblifva”. 
 



16 sept. 1849, §3: ”Nils Ericssons i Swarttjern yngsta barn,  hvarom Socknen börjat låta sig wårda 

(det hade tagits om hand av grannar i Svarttjärn, min anm.) och hwars moder ännu wore sjuk och 

utan förmåga i allmänhet att uppfostra sina barn, skulle fråntagas föräldrarne och bortaccorderas till 

det minsta möjlig pris.  Hemmansegaren Johan Nilsson i Hökmark (Nils Erikssons morbror) åtog 

sig att föda och wårda detta barn för 20 Riksdaler Banco på ett år.” 

 

Den 2 november 1849 dog Brita Catharina efter att hon legat medvetslös ett par dagar. Familjen 

skingrades. Nils, som antagligen var svårt alkoholiserad drev tydligen omkring i socknen den 

följande vintern. Rykten kom i svang om att hustrun inte hade dött en naturlig död. Barnen, som väl 

hade tagits om hand av Socknen, berättade att Nils hade slagit henne. Rättegångsprotokollen 

redovisar vad som hade hänt. 

 

(Här bör påpekas att döda inte jordfästes efter begravningen under vinterhalvåret, eftersom det var 

tjäle i marken, utan  förvarades i likboden till våren.) 

 

Brita Cajsas lik obducerades av provinsialläkaren i Nysätra och en inledande rättegång hölls i april 

1850. Någon direkt klar uppfattning om vad som hade hänt får man inte av detta protokoll men Nils 

sattes i häkte i avvaktan på nästa rättegång då flera vittnen skulle inkallas.  

 

I nästa rättegång blev händelseförloppet ganska klart. Nils hade blivit irriterad över att frun hade 

satt den äldsta dottern till att göra palt som inte var färdig när han kom hem för att äta. Sedan hade 

han fått en knuff av Brita Cajsa och svarat med att slå till henne med ett vedträ som han just skulle 

lägga på elden. Det träffade på sidan av huvudet och förorsakade, som skulle framgå av 

obduktionen, en spricka i skallbenet och en hjärnblödning. Han hade sedan hastat henne i sängen. 

Hon hade därefter stigit upp och gått ut en gång men sedan legat medvetslös. Efter 3 dygn dog hon. 

 

Trots att händelseförloppet var ganska klart kunde rätten inte förmå Nils till en bekännelse men 

dömde honom till halshuggning. Dödsdomar skulle alltid underställas Hovrätten som inte var 

tillfreds med rättegången utan återremitterade den för ny prövning. Under tiden hade Nils skickats 

till Långholmen med avsikt att med fängelseprästens hjälp får en s k frivillig bekännelse från Nils. 

Det misslyckades men den 3:e rättegången slutade med samma domslut. Även detta 

återremitterades till Tingsrätten. Efter den fjärde rättegången blev åter domslutet halshuggning men 

nu ändrade Hovrätten domen till livstids straffarbete på fästning.  

 

Den 31/1 1852 avgavs Kongl. Majts Nådiga Utslag ”hwari Nils Ericsson blifwit förskonad döds-

straffet men skall i stället umgälda sitt brott med Tjugu åtta dagars Fängelse wid vatten och bröd, 

uppenbar kyrkoplikt och lifstids fästning.  

 

Alla personer som sattes i fängsligt förvar eller häktade fick i fångrullan en personbeskrivning. 

Beträffande Nils får vi veta att ”han är 68 tum (1,68 m) lång, har mörkt hår och ögonbryn, blå ögon 

och fylligt ansikte”. 

 
Den 27 februari 1852 började han vatten-och-bröd-bestraffningen. 

 

Den 29 mars avsändes han till Carlstens fästning ”för att der i sin öfriga lifstid hållas”. 
 

Nils kommer dock hem efter att ha avtjänat 14 års straffarbete på fästning. Det var nog 

sällsynt att en  fånge överlevde 14 års straffarbete. I vilket skick han var kan inte utrönas men 

i husförhörsboken 1864 - 1871 finns han upptagen som boende (utackorderad?) hos Inh. 

Anders Anton Andersson i Svarttjärn. 



 

Nils Eriksson flyttar 1874 till Burträsk socken. Han gifter sig med en änka i Tjärn, Burträsk 

1874. Han avlider där 31/7 1877. Dödsorsaken uppges vara kolik. Hans 2:a hustru hette Eva 

Catharina Henriksdotter och levde 1814 15/4 - 1890 23/1. 


